
4-1 中途退学者数 

退学者数 在籍者数 退学率 退学者数 在籍者数 退学率 退学者数 在籍者数 退学率 退学者数 在籍者数 退学率 退学者数 在籍者数 退学率

55 2,525 2.2% 40 2,590 1.5% 40 2,582 1.5% 37 2,582 1.4% 51 2,612 2.0%
55 2,525 2.2% 40 2,590 1.5% 40 2,582 1.5% 37 2,582 1.4% 51 2,612 2.0%
21 946 2.2% 12 509 2.4% 1 54 1.9% 0 13 0.0% 1 6 16.7%
7 235 3.0% 5 119 4.2% 2 28 7.1% 0 4 0.0% 0 1 0.0%
11 186 5.9% 4 84 4.8% 5 21 23.8% 0 8 0.0% 1 4 25.0%
8 1,284 0.6% 17 1,976 0.9% 28 2,657 1.1% 33 2,792 1.2% 24 2,825 0.8%
47 2,651 1.8% 38 2,688 1.4% 36 2,760 1.3% 33 2,817 1.2% 26 2,836 0.9%
47 1,707 2.8% 29 1,670 1.7% 35 1,729 2.0% 29 1,729 1.7% 25 1,704 1.5%
16 748 2.1% 10 747 1.3% 6 764 0.8% 8 776 1.0% 9 791 1.1%
63 2,455 2.6% 39 2,417 1.6% 41 2,493 1.6% 37 2,505 1.5% 34 2,495 1.4%
9 1,176 0.8% 12 1,211 1.0% 9 1,251 0.7% 10 1,262 0.8% 12 1,264 0.9%
2 397 0.5% 3 458 0.7% 4 517 0.8% 3 573 0.5% 6 635 0.9%
11 1,573 0.7% 15 1,669 0.9% 13 1,768 0.7% 13 1,835 0.7% 18 1,899 0.9%

国際関係学科 7 382 1.8% 6 579 1.0% 6 772 0.8% 10 798 1.3% 9 815 1.1%
7 382 1.8% 6 579 1.0% 6 772 0.8% 10 798 1.3% 9 815 1.1%

英語専攻 12 309 3.9% 12 290 4.1% 8 297 2.7% 9 284 3.2% 9 307 2.9%
イングリッシュ・キャリア専攻 0 53 0.0% 1 54 1.9% 1 55 1.8% 0 63 0.0% 0 63 0.0%
 (振り分け前) 3 113 2.7% 0 120 0.0% 1 118 0.8% 0 131 0.0% 1 128 0.8%

小計 15 475 3.2% 13 464 2.8% 10 470 2.1% 9 478 1.9% 10 498 2.0%
ドイツ語専攻 3 174 1.7% 4 183 2.2% 6 186 3.2% 1 174 0.6% 1 167 0.6%
フランス語専攻 4 175 2.3% 5 180 2.8% 2 169 1.2% 2 175 1.1% 2 171 1.2%
スペイン語専攻 1 89 1.1% 3 90 3.3% 2 88 2.3% 0 96 0.0% 0 98 0.0%
イタリア語専攻 3 97 3.1% 1 95 1.1% 2 93 2.2% 2 87 2.3% 0 80 0.0%
ロシア語専攻 3 76 3.9% 4 80 5.0% 2 72 2.8% 1 65 1.5% 2 64 3.1%
メディア・コミュニケーション専攻 1 84 1.2% 1 89 1.1% 1 83 1.2% 3 90 3.3% 1 76 1.3%

小計 15 695 2.2% 18 717 2.5% 15 691 2.2% 9 687 1.3% 6 656 0.9%
中国語専攻 3 182 1.6% 3 186 1.6% 7 208 3.4% 4 205 2.0% 1 205 0.5%
韓国語専攻 3 97 3.1% 0 95 0.0% 0 99 0.0% 5 94 5.3% 1 93 1.1%
インドネシア語専攻 1 96 1.0% 1 97 1.0% 2 105 1.9% 2 93 2.2% 2 101 2.0%
日本語・コミュニケーション専攻 0 103 0.0% 0 107 0.0% 2 113 1.8% 3 109 2.8% 1 113 0.9%

小計 7 478 1.5% 4 485 0.8% 11 525 2.1% 14 501 2.8% 5 512 1.0%
国際関係学科 2 157 1.3% 2 88 2.3% 2 11 18.2%

39 1,805 2.2% 35 1,754 2.0% 38 1,697 2.2% 32 1,666 1.9% 21 1,666 1.3%
京都文化学科 6 426 1.4% 9 461 2.0% 11 536 2.1% 7 574 1.2% 11 605 1.8%
国際文化学科 17 708 2.4% 13 666 2.0% 10 690 1.4% 11 704 1.6% 9 692 1.3%

23 1,134 2.0% 22 1,127 2.0% 21 1,226 1.7% 18 1,278 1.4% 20 1,297 1.5%
数理科学科 5 207 2.4% 3 206 1.5% 5 222 2.3% 3 232 1.3% 3 225 1.3%
物理科学科 7 150 4.7% 8 147 5.4% 3 141 2.1% 4 143 2.8% 7 157 4.5%
宇宙物理・気象学科 9 161 5.6% 2 155 1.3% 7 172 4.1% 5 179 2.8% 5 187 2.7%

21 518 4.1% 13 508 2.6% 15 535 2.8% 12 554 2.2% 15 569 2.6%
コンピュータサイエンス学科 6 58 10.3% 1 28 3.6% 1 12 8.3% 0 4 0.0%
ネットワークメディア学科 4 63 6.3% 0 18 0.0% 2 7 28.6% 1 3 33.3% 0 1 0.0%
インテリジェントシステム学科 1 55 1.8% 1 8 12.5% 2 4 50.0% 1 1 100.0%

11 176 6.3% 2 54 3.7% 5 23 21.7% 2 8 25.0% 0 1 0.0%
情報理工学科 4 447 0.9% 13 598 2.2% 20 669 3.0% 23 663 3.5% 21 659 3.2%

4 447 0.9% 13 598 2.2% 20 669 3.0% 23 663 3.5% 21 659 3.2%
生命システム学科 3 82 3.7% 0 50 0.0% 0 6 0.0% 0 3 0.0% 0 3 0.0%
生命資源環境学科 1 65 1.5% 0 32 0.0% 0 3 0.0% 0 2 0.0% 0 1 0.0%
動物生命医科学科 2 70 2.9% 0 36 0.0% 0 8 0.0% 2 3 66.7% 0 1 0.0%

6 217 2.8% 0 118 0.0% 0 17 0.0% 2 8 25.0% 0 5 0.0%
先端生命科学科 2 90 2.2% 4 137 2.9% 3 393 0.8% 9 410 2.2% 11 422 2.6%
産業生命科学科 1 180 0.6% 3 272 1.1% 4 189 2.1% 3 199 1.5% 4 211 1.9%

3 270 1.1% 7 409 1.7% 7 582 1.2% 12 609 2.0% 15 633 2.4%
290 14,153 2.0% 230 14,511 1.6% 242 15,124 1.6% 231 15,323 1.5% 230 15,487 1.5%

※算出基準は，学籍異動日(各年度 ４月１日～３月31日の退学者数)。在籍者数は，５月１日現在
※退学率は 退学者数 ／ 在籍者数 で算出
※死亡退学者を含む
※外国語学部英語学科は，学科一括募集
   英語学科は，１年次秋学期から専攻に振り分けられる
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4-2 除籍者数

除籍者数 在籍者数 除籍率 除籍者数 在籍者数 除籍率 除籍者数 在籍者数 除籍率 除籍者数 在籍者数 除籍率 除籍者数 在籍者数 除籍率

12 2,525 0.5% 10 2,590 0.4% 9 2,582 0.3% 9 2,582 0.3% 5 2,612 0.2%
12 2,525 0.5% 10 2,590 0.4% 9 2,582 0.3% 9 2,582 0.3% 5 2,612 0.2%
4 946 0.4% 3 509 0.6% 1 54 1.9% 1 13 7.7% 0 6 0.0%
4 235 1.7% 1 119 0.8% 2 28 7.1% 0 4 0.0% 0 1 0.0%
4 186 2.2% 0 84 0.0% 2 21 9.5% 1 8 12.5% 0 4 0.0%
2 1,284 0.2% 2 1,976 0.1% 14 2,657 0.5% 13 2,792 0.5% 7 2,825 0.2%
14 2,651 0.5% 6 2,688 0.2% 19 2,760 0.7% 15 2,817 0.5% 7 2,836 0.2%
12 1,707 0.7% 5 1,670 0.3% 12 1,729 0.7% 5 1,729 0.3% 2 1,704 0.1%
2 748 0.3% 3 747 0.4% 2 764 0.3% 2 776 0.3% 1 791 0.1%
14 2,455 0.6% 8 2,417 0.3% 14 2,493 0.6% 7 2,505 0.3% 3 2,495 0.1%
1 1,176 0.1% 4 1,211 0.3% 5 1,251 0.4% 6 1,262 0.5% 3 1,264 0.2%
2 397 0.5% 1 458 0.2% 3 517 0.6% 3 573 0.5% 1 635 0.2%
3 1,573 0.2% 5 1,669 0.3% 8 1,768 0.5% 9 1,835 0.5% 4 1,899 0.2%

国際関係学科 1 382 0.3% 2 579 0.3% 1 772 0.1% 1 798 0.1% 2 815 0.2%
1 382 0.3% 2 579 0.3% 1 772 0.1% 1 798 0.1% 2 815 0.2%

英語専攻 3 309 1.0% 1 290 0.3% 4 297 1.3% 3 284 1.1% 0 307 0.0%
イングリッシュ・キャリア専攻 0 53 0.0% 0 54 0.0% 0 55 0.0% 0 63 0.0% 0 63 0.0%
 (振り分け前) 0 113 0.0% 0 120 0.0% 0 118 0.0% 0 131 0.0% 0 128 0.0%

小計 3 475 0.6% 1 464 0.2% 4 470 0.9% 3 478 0.6% 0 498 0.0%
ドイツ語専攻 0 174 0.0% 1 183 0.5% 1 186 0.5% 2 174 1.1% 1 167 0.6%
フランス語専攻 3 175 1.7% 3 180 1.7% 2 169 1.2% 1 175 0.6% 0 171 0.0%
スペイン語専攻 0 89 0.0% 0 90 0.0% 0 88 0.0% 0 96 0.0% 1 98 1.0%
イタリア語専攻 0 97 0.0% 0 95 0.0% 0 93 0.0% 0 87 0.0% 0 80 0.0%
ロシア語専攻 2 76 2.6% 2 80 2.5% 0 72 0.0% 0 65 0.0% 0 64 0.0%
メディア・コミュニケーション専攻 1 84 1.2% 0 89 0.0% 0 83 0.0% 1 90 1.1% 1 76 1.3%

小計 6 695 0.9% 6 717 0.8% 3 691 0.4% 4 687 0.6% 3 656 0.5%
中国語専攻 2 182 1.1% 0 186 0.0% 0 208 0.0% 2 205 1.0% 0 205 0.0%
韓国語専攻 0 97 0.0% 0 95 0.0% 0 99 0.0% 0 94 0.0% 0 93 0.0%
インドネシア語専攻 0 96 0.0% 1 97 1.0% 0 105 0.0% 0 93 0.0% 2 101 2.0%
日本語・コミュニケーション専攻 0 103 0.0% 3 107 2.8% 0 113 0.0% 0 109 0.0% 1 113 0.9%

小計 2 478 0.4% 4 485 0.8% 0 525 0.0% 2 501 0.4% 3 512 0.6%
国際関係学科 0 157 0.0% 0 88 0.0% 1 11 9.1%

11 1,805 0.6% 11 1,754 0.6% 8 1,697 0.5% 9 1,666 0.5% 6 1,666 0.4%
京都文化学科 1 426 0.2% 0 461 0.0% 0 536 0.0% 2 574 0.3% 0 605 0.0%
国際文化学科 2 708 0.3% 1 666 0.2% 2 690 0.3% 2 704 0.3% 2 692 0.3%

3 1,134 0.3% 1 1,127 0.1% 2 1,226 0.2% 4 1,278 0.3% 2 1,297 0.2%
数理科学科 3 207 1.4% 0 206 0.0% 1 222 0.5% 1 232 0.4% 0 225 0.0%
物理科学科 2 150 1.3% 1 147 0.7% 1 141 0.7% 1 143 0.7% 0 157 0.0%
宇宙物理・気象学科 0 161 0.0% 0 155 0.0% 0 172 0.0% 0 179 0.0% 0 187 0.0%

5 518 1.0% 1 508 0.2% 2 535 0.4% 2 554 0.4% 0 569 0.0%
コンピュータサイエンス学科 0 58 0.0% 0 28 0.0% 0 12 0.0% 1 4 25.0%
ネットワークメディア学科 1 63 1.6% 2 18 11.1% 0 7 0.0% 0 3 0.0% 0 1 0.0%
インテリジェントシステム学科 1 55 1.8% 1 8 12.5% 0 4 0.0% 0 1 0.0%

2 176 1.1% 3 54 5.6% 0 23 0.0% 1 8 12.5% 0 1 0.0%
情報理工学科 0 447 0.0% 4 598 0.7% 1 669 0.1% 5 663 0.8% 1 659 0.2%

0 447 0.0% 4 598 0.7% 1 669 0.1% 5 663 0.8% 1 659 0.2%
生命システム学科 1 82 1.2% 0 50 0.0% 0 6 0.0% 0 3 0.0% 1 3 33.3%
生命資源環境学科 0 65 0.0% 0 32 0.0% 0 3 0.0% 0 2 0.0% 0 1 0.0%
動物生命医科学科 0 70 0.0% 0 36 0.0% 0 8 0.0% 0 3 0.0% 0 1 0.0%

1 217 0.5% 0 118 0.0% 0 17 0.0% 0 8 0.0% 1 5 20.0%
先端生命科学科 1 180 0.6% 0 272 0.0% 0 393 0.0% 2 410 0.5% 2 422 0.5%
産業生命科学科 0 90 0.0% 0 137 0.0% 0 189 0.0% 1 199 0.5% 1 211 0.5%

1 270 0.4% 0 409 0.0% 0 582 0.0% 3 609 0.5% 3 633 0.5%
67 14,153 0.5% 51 14,511 0.4% 64 15,124 0.4% 65 15,323 0.4% 34 15,487 0.2%

※算出基準は，学籍異動日(各年度４月１日～３月31日の退学者数)。在籍者数は，５月１日現在
※自然除籍者を含む
※過年度除籍者数は，学費未納に伴う遡及除籍処理による増加の可能性あり
※学科・専攻の学生数は，学部・学科学生の内数
※外国語学部英語学科は，学科一括募集
   英語学科は，１年次秋学期から専攻に振り分けられる
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